Дело № 2-721/2024

УИД 56RS0015-01-2024-001180-21

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Кувандык 23 октября 2024 года

Кувандыкский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Беловой Л.В., 

при секретаре Татлыбаевой С.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Совкомбанк» к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору №*** от 1 июня 2022 года с наследников заемщика,

УСТАНОВИЛ:

публичное акционерное общество «Совкомбанк» (далее – ПАО «Совкомбанк», банк) обратилось в суд с вышеназванным иском, указав в его обоснование, что 1 июня 2022 года между ПАО «Совкомбанк» и Н.И. в акцептно-офертной форме заключен договор потребительского кредита №***, по условиям которого заемщику банком выдан кредит в сумме 90105 рублей под 25 % годовых на срок 24 месяца. 

ДД.ММ.ГГГГ года заемщик Н.И. умерла. После её смерти заведено наследственно дело № 223/2023.

По состоянию на 9 августа 2023 года общая задолженность заемщика перед банком по кредитному договору составила 36318 рублей 62 копейки. Банк направил требование кредитора в нотариальную палату, расположенную по адресу регистрации заемщика, до настоящего времени задолженность не погашена.

На день заключения договора потребительского кредита жизнь заемщика Н.И. не была застрахована.

ПАО «Совкомбанк» просит взыскать с наследников Н.И. в пользу банка задолженность по указанному кредитному договору №*** от 1 июня 2022 года в размере 36318 рублей 62 копейки, расходы по оплате государственной пошлины – 1289 рублей 56 копеек.

Определением Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 20 сентября 2024 года к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО1 и ФИО2, принявшие наследство после смерти Н.И., в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика привлечен ФИО3

Представитель истца ПАО «Совкомбанк», ответчик ФИО2 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, письменно ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, представитель истца исковые требования просил удовлетворить. 

Ответчик ФИО1, третье лицо ФИО3 в судебное заседание не явились. Почтовыми конвертами подтверждается, что судебные повестки о рассмотрении дела 23 октября 2024 года в 15 часов 00 минут доставлены ответчику и третьему лицу по адресу их регистрации и места жительства, но не получены ими, возвращены в связи с истечением срока хранения. В соответствии со статьей 20 и пунктом 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации при подобных обстоятельствах сообщение считается полученным, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному им адресу. Повестки о рассмотрении дела ФИО1 и ФИО3 не получили по обстоятельствам, зависящим от них, и они несут риск последствий неполучения судебных повесток. Заявлений об отложении разбирательства дела от ответчика и третьего лица не поступило. Неявка ФИО1 и ФИО3 в судебное заседание является их волеизъявлением, свидетельствующим об отказе ответчика и третьего лица от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве и иных процессуальных прав, и не может быть препятствием для рассмотрения дела по существу. 

На основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, статьи 20 и пункта 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся сторон и третьего лица.

В письменном заявлении, приобщенном к материалам гражданского дела, ответчик ФИО2 указала, что исковые требования ПАО «Совкомбанк» к ней, ФИО1 о взыскании с наследников заемщика задолженности по кредитному договору №*** от 1 июня 2022 года в размере 36318 рублей 62 копейки, расходов по уплате государственной пошлины в размере 1289 рублей 18 копеек признает.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Установлено судом и подтверждается материалами дела, что 1 июня 2022 года Н.И. обратилась в ПАО «Совкомбанк» с анкетой-соглашением заемщика на предоставление кредита, в котором просила заключить с ней посредством акцепта настоящей оферты универсальный договор на условиях, изложенных в Правилах банковского обслуживания физических лиц ПАО «Совкомбанк» (далее – Правила), в рамках которого она сможет пользоваться услугами банка, также просила заключить с ней договор дистанционного банковского обслуживания (далее – ДБО) и подключить её к системе ДБО на условиях, изложенных в Положении о дистанционном банковском обслуживании физических лиц в ПАО «Совкомбанк» (далее – Положение), в рамках которого она сможет через дистанционные каналы обслуживания (далее – ДКО) обслуживать все её счета в банке (при наличии технической возможности), использовать единую электронную подпись в целях дальнейшего открытия счетов и оказания услуг, предусмотренных Универсальным договором и иными договорами, ей как физическому лицу. 

Авторизованный номер телефона *** при обновлении перечня ДКО просила автоматически подключать к новым ДКО, идентифицировав её по авторизованному номеру телефона. 

Подтвердила, что в случае утери мобильного телефона, смены SIM-карты или номера телефона она незамедлительно обязана уведомить об этом банк, чтобы предотвратить риск несанкционированного доступа третьим лицам к её идентификационным данным; подача дистанционного распоряжения в порядке, предусмотренном Положением, равнозначна получению Банком поручения на бумажном носителе, оформленного в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ; любая информация, подписанная её электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному ею собственноручной подписью, и порождает идентичные такому документу юридические последствия. Она оповещена и согласна с предусмотренной в Положении её обязанностью соблюдать конфиденциальность ключа электронной подписи и правилами определения лица, подписывающего электронный документ.

Подписав оферту, Н.И. присоединилась к Правилам банковского обслуживания физических лиц ПАО «Совкомбанк» и Положению о дистанционном банковском обслуживании физических лиц в ПАО «Совкомбанк» в порядке, предусмотренном статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – Гражданский кодекс РФ), подтвердила, что ознакомлена и согласна с Правилами, Положением и Тарифами банка, обязалась их соблюдать.

В заявлении о предоставлении транша Н.И. просила банк перечислить денежные средства с её счета № в размере 90105 рублей 00 копеек в качестве оплаты за товар/услугу от 1 июня 2022 года. 

При недостаточности денежных средств на указанном счете и в случае акцента банком оферты на заключение договора потребительского кредита в сроки, предусмотренные для её акцепта, просила предоставить ей сумму транша 90105 рублей на 24 месяца (731 день) под 25 % годовых, сумма минимального обязательного платежа (далее – МОП) по траншу составляет 4810 рублей 30 копеек. 

1 июня 2022 года между ПАО «Совкомбанк» и Н.И. путем подписания простой электронной подписью Индивидуальных условий договора потребительского кредита заключен договор потребительского кредита №***, на основании которого банк предоставил ФИО4 на срок 24 месяца (731 день) лимит кредитования 90105 рублей 00 копеек. 

Пунктом 4 Индивидуальных условий договора потребительского кредита предусмотрена выплата процентов за пользование кредитом по ставке 25% годовых. Комиссия за возникшую несанкционированную задолженность установлена согласно Тарифам банка.

Неотъемлемой частью Индивидуальных условий договора потребительского кредита являются Общие условия договора потребительского кредита (далее – Общие условия), с которыми ФИО4 была лично ознакомлена, что подтверждается её подписью в тексте Индивидуальных условий договора (пункт 14).

В соответствии с пунктом 6 Индивидуальных условий договора потребительского кредита, пунктами 3.6., 3.7., 4.1.1., 4.1.2. Общих условий ФИО4 приняла на себя обязательство возвратить кредит, а также уплачивать проценты за пользование кредитом и иные платежи, предусмотренные договором. Погашение кредита, а также процентов за пользование кредитом осуществляется заемщиком в соответствии с Индивидуальными условиями договора потребительского кредита, происходит в течение платежного периода путем списания с банковского счета денежных средств на основании заранее данного акцепта. 

Минимальный обязательный платеж по кредиту согласован сторонами договора в размере 4810 рублей 30 копеек и должен быть уплачен заемщиком по 1 число каждого месяца включительно. 

ПАО «Совкомбанк», открыв 1 июня 2022 года счет на имя Н.И. и зачислив на него сумму кредита в размере 90105 рублей 00 копеек, выполнило предложенные ею в заявлении действия, то есть, в силу статей 432, 434 Гражданского кодекса РФ акцептовало её оферту.

Согласно пункту 12 Индивидуальных условий договора потребительского кредита, при нарушении срока возврата кредита (части кредита) и уплаты начисленных процентов за пользование кредитом уплачивается неустойка в виде пени в размере 20% годовых за каждый календарный день просрочки.

Пунктом 2 статьи 434 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 указанного Кодекса, то есть получен ответ на оферту (её акцепт) или совершены иные конклюдентные действия, позволяющие установить заключение договора на указанных условиях. 

Согласно пункту 14 статьи 7 Федерального закона от 21 декабря 2013 года №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», документы, необходимые для заключения договора потребительского кредита (займа) в соответствии с настоящей статьей, включая индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) и заявление о предоставлении потребительского кредита (займа), могут быть подписаны сторонами с использованием аналога собственноручной подписи способом, подтверждающим её принадлежность сторонам в соответствии с требованиями федеральных законов, и направлены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

Таким образом, законом допускается заключение и определение условий договора потребительского кредита между сторонами в форме электронного документа (обмена электронными документами), подписанного аналогом собственноручной подписи (простой электронной подписью), вне зависимости от наличия или отсутствия соглашения между сторонами, допускающего заключение кредитного договора в форме электронного документа (обмена электронными документами). 

К числу информационных технологий, которые могут использоваться при заключении договоров в электронной форме, в частности, относятся: технологии удаленного банковского обслуживания; обмен письмами по электронной почте; использование SMS -сообщений. 

Согласно статье 819 Гражданского кодекса РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

К кредитным правоотношениям применяются правила, предусмотренные для правоотношений займа (параграф 1 главы 42 Гражданского кодекса РФ), если иное не предусмотрено правилами параграфа 2 главы 42 Гражданского кодекса РФ и не вытекает из существа договора. 

В соответствии со статьей 809 Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. 

Согласно пункту 1 статьи 810 Гражданского кодекса РФ, заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. 

Пунктом 1 статьи 309 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом (пункт 1 статьи 310 Гражданского кодекса РФ).

В соответствии с пунктом 2 статьи 811 Гражданского кодекса РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заёмщиком срока, установленного для возврата очередной суммы займа, заимодавец вправе требовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно статье 329 Гражданского кодекса РФ, исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой (штрафом, пеней).

Неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения (статья 330 Гражданского кодекса РФ).

Пунктом 5.2. Общих условий договора потребительского кредита предусмотрено право банка потребовать от заемщика в одностороннем порядке досрочного возврата задолженности по кредиту в случае нарушения заемщиком условий договора потребительского кредита в отношении сроков возврата сумм основного долга и (или уплаты процентов) продолжительностью (общей продолжительностью) более чем 60 календарных дней в течение последних 180 календарных дней. 

Свои обязательства по предоставлению кредита ФИО4 банк выполнил в полном объеме, что видно из выписки по счету за период с 1 июня 2022 года по 9 августа 2024 года.

** года ФИО4 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти *** от ** года, записью акта о смерти № *** от *** года. После её смерти открылось наследство

В пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» указано, что в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 218 Гражданского кодекса РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса РФ). 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абзаце 2 пункта 61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Днем открытия наследства является день смерти гражданина (пункт 1 статьи 1112 Гражданского кодекса РФ).

Согласно пункту 58 указанного постановления, под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

При этом, в соответствии со статьей 1175 Гражданского кодекса РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

После смерти заемщика Н.И. платежи по договору потребительского кредита по январь 2024 года включительно вносила её дочь ФИО2, после чего оплата не производилась.

По состоянию на 9 августа 2024 года задолженность по договору потребительского кредита № *** от 1 июня 2022 года составила 36318 рублей 62 копейки, в том числе: 26673 рубля 53 копейки – просроченная ссудная задолженность, 355 рублей 66 копеек – просроченные проценты, 131 рубль 61 копейка – просроченные проценты на просроченную ссуду, 88 рублей 35 копеек – неустойка на просроченную ссуду, 3 рубля 64 копейки – неустойка на просроченные проценты на просроченную ссуду, 9065 рублей 83 копейки – иные комиссии.

Указанный размер задолженности по договору потребительского кредита подтверждается расчетом ПАО «Совкомбанк» и не оспорен ответчиками. 

Поскольку на день смерти заемщика Н.И. её долг перед ПАО «Совкомбанк» не погашен и составляет по состоянию на 9 августа 2024 года – 36318 рублей 62 копейки, смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному кредитному договору, то наследники, принявшие наследство, становятся должниками и несут обязанность перед кредитором по погашению данной задолженности.

В соответствии со статьей 1111 Гражданского кодекса РФ, определяющей основания наследования, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

В соответствии со ст.1118 Гражданского кодекса Российской Федерации распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания.

Завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве (ст.1119 Гражданского кодекса РФ).

При жизни Н.И. составлено завещание, удостоверенное нотариусом Кувандыкского городского округа Оренбургской области 30 июня 2023 года, реестровый номер ***, указанное завещание не отменялось. 

В пункте 60 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 разъяснено, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. 

Согласно пункту 1 статьи 1152 Гражданского кодекса РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия (пункт 4 статьи 1152 Гражданского кодекса РФ).

Статья 1153 Гражданского кодекса РФ определяет способы принятия наследства: путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство), либо осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства. 

После смерти Н.И. наследство по завещанию приняли её дети – ФИО2 (до заключения брака ФИО5) и ФИО1

После смерти матери они в установленный законом срок обратились к нотариусу нотариального округа Кувандыкский городской округ Оренбургской области с заявлениями о принятии наследства, по их заявлениям заведено наследственное дело № 36334460-223/2023, в рамках которого 26 марта 2024 года каждому из них выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на следующее наследственное имущество:

1) жилой дом с кадастровым номером *** по адресу: ***, кадастровой стоимостью на день смерти наследодателя в размере 403557 рублей 80 копеек, имеется обременение в виде права пожизненного проживания в вышеуказанном жилом доме ФИО3 (завещательный отказ);

2) земельный участок с кадастровым номером ***, адрес (местоположение): ***, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: малоэтажная жилая застройка, кадастровой стоимостью на день смерти наследодателя в размере 348495 рублей 00 копеек;

3) прав на денежные средства, хранящиеся в ПАО «Почта банк» на счетах ***;

4) прав на денежные средства, хранящиеся в АО «Россельхозбанк» на счетах ***;

5) прав на денежные средства, хранящиеся в ПАО Сбербанк на счетах ***, компенсации на оплату ритуальных услуг по счетам №***.

Супруг ФИО4 – ФИО3 в заявлениях от 20 декабря 2023 года указал, что претендовать на причитающуюся ему обязательную долю в наследстве после умершей *** года его жены Н.И. не будет, его доля имуществе, приобретенном ФИО4 во время их брака, отсутствует.

Таким образом, стоимость наследственного имущества на день смерти наследодателя Н.И. – 22 сентября 2023 года составляет 777871 рубль 83 копейки, исходя из следующего расчета: 403557 рублей 80 копеек (стоимость жилого дома) + 348495 рублей 00 копеек (стоимость земельного участка) + 6084 рубля 68 копеек + 2 рубля 81 копейка + 16913 рублей 17 копеек +1 рубль 62 копейки+ 2000 рублей 41 копейка+816 рублей 34 копейки (денежные средств на счетах).

Кроме того, из ответа начальника ОГИБДД МОМВД России «Кувандыкский» от 17 сентября 2024 года установлено, что Н.И. является собственником транспортных средств ***, 1984 года выпуска, государственный регистрационный знак *** и ***, прицепа, 1995 года выпуска, государственный регистрационный знак ***.

Данное наследственное имущество в виде недвижимого имущества, денежных средств на общую сумму 777871 рубль 83 копейки и транспортных средств в силу статьи 1112 Гражданского кодекса РФ входит в состав наследства ФИО4 и в пределах данной суммы её наследники, принявшие наследство, должны отвечать по её долгам. 

Поскольку ФИО1 и ФИО2 относятся к наследникам по завещанию после смерти Н.И., в установленный законом срок обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства, то есть приняли наследство, то они должны нести ответственность перед ПАО «Совкомбанк» по её долгам по договору потребительского кредита №*** от 1 июня 2022 года в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. 

В ходе рассмотрения дела ответчик ФИО2 иск признала в полном объеме.

Последствия признания иска, предусмотренные статьей 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, ответчику разъяснены и понятны. 

Суд принимает признание иска ответчиком ФИО2 и приходит к выводу о том, что исковые требования необходимо удовлетворить и взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу ПАО «Совкомбанк» задолженность по договору потребительского кредита № *** от 1 июня 2022 года по состоянию на 9 августа 2024 года в размере 36318 рублей 62 копейки, из них: 26673 рубля 53 копейки – просроченная ссудная задолженность, 355 рублей 66 копеек – просроченные проценты, 131 рубль 61 копейка – просроченные проценты на просроченную ссуду, 88 рублей 35 копеек – неустойка на просроченную ссуду, 3 рубля 64 копейки – неустойка на просроченные проценты на просроченную ссуду, 9065 рублей 83 копейки – иные комиссии.

На основании части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

Частью 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации определено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

ПАО «Совкомбанк» при подаче иска на общую сумму 36318 рублей 62 копейки уплачена государственная пошлина в размере 1289 рублей 56 копеек, что подтверждается платежным поручением № от 19 августа 2024 года. Суд удовлетворяет требования банка к ответчикам ФИО2, ФИО1, поэтому расходы по уплате государственной пошлины в размере 1289 рублей 56 копеек подлежат взысканию солидарно с ответчиков в пользу банка.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

исковые требования акционерного общества «Совкомбанк» к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по договору потребительского кредита №*** от 1 июня 2022 года с наследников заемщика удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО1, *** года рождения (СНИЛС ***), ФИО2, *** года рождения (СНИЛС ***) в пользу акционерного общества «Совкомбанк» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по договору потребительского кредита №*** от 1 июня 2022 года по состоянию на 9 августа 2024 года в размере 36318 (тридцать шесть тысяч триста восемнадцать) рублей 62 копейки, из них: 26673 (двадцать шесть тысяч шестьсот семьдесят три) рубля 53 копейки – просроченная ссудная задолженность, 355 (триста пятьдесят пять) рублей 66 копеек – просроченные проценты, 131 (сто тридцать один) рубль 61 копейка – просроченные проценты на просроченную ссуду, 88 (восемьдесят восемь) рублей 35 копеек – неустойка на просроченную ссуду, 3 (три) рубля 64 копейки – неустойка на просроченные проценты на просроченную ссуду, 9065 (девять тысяч шестьдесят пять) рублей 83 копейки – иные комиссии.

Взыскать с солидарно с ФИО1, ФИО2 в пользу акционерного общества «Совкомбанк» расходы по уплате государственной пошлины в размере 1289 (одна тысяча двести восемьдесят девять) рублей 56 копеек

Решение суда может быть обжаловано в Оренбургский областной суд через Кувандыкский районный суд Оренбургской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Л.В. Белова

Решение суда в окончательной форме принято 5 ноября 2024 года. 

Судья Л.В. Белова